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SUMARIO | Janeiro — Outubro 2024

Despesa Total

1.937,4 M€
+ 15,0% > + 252,3 M€

Peso na Despesa

Cuidados Saude
Primarios
41 349 101
- 2%

Cuidados

Hospitalares

1 896 092 466
98%

Cuidados Hospitalares

CFT com maiores aumentos da Despesa

Imunomoduladores

Citotoxicos

Antiviricos

Outros medicamentos com ac¢do no
Sistema Nervoso Central

Hormonas e anti-hormonas

. +31,0Mme
L +257 Mme
- +17,0 ME

F+]O,6M€

DCl com maiores aumentos da Despesa

Pembrolizumab

Patisiran

Dolutegravir + Lamivudina

Bictegravir + Emtricitabina
+ Tenofovir Alafenamida

Daratumumab

+ 25,5 M€

+ 15,4 M€

+ 12,6 M€

+ 11,7 M€

+ 11,7 M€




Nos primeiros dez meses de 2024, observou-se um aumento da despesa do SNS de 15,0% face ao mesmo periodo de 2023, equivalente a

mais 252,3 M£€.

As areas terapéuticas com maior aumento de despesa sao a Oncologia (A + 100,7 M<€), as Vacinas (A + 29,6 M€), o VIH (A + 20,6 M€) e a
AR/Psoriase/DIl (A + 19,6 M€). A area das Vacinas destaca-se por refletir a inclusdo dos Cuidados de Saude Primarios nas ULS, visto que até
2023 apenas estavam a ser considerados os consumos das 8 ULS prévias a atual reforma do SNS. As vacinas com maior peso sao a vacina

contra o Meningococo e a vacina contra o Papilomavirus Humano.

No entanto, o aumento mais significativo continua a ser na drea da oncologia. A substancia ativa com maior peso e também com maior
aumento da despesa face a 2023 é o Pembrolizumab (+ 25,5 M€), decorrente nao sé dos custos elevados associados a imunooncologia mas
também pelo facto de estar financiada para varias indicacoes terapéuticas. Destaca-se também o Daratumumab que esta financiado no

tratamento de doentes adultos com amiloidose de cadeia leve (AL) sistémica recém-diagnosticada e no mieloma multiplo.



O aumento da despesa com medicamentos para o tratamento do VIH deve-se ao aumento da utilizacdao da Lamivudina +
Dolutegravir e da Bictegravir + Emtricitabina + Tenofovir Alafenamida, ambos com a vantagem de terem uma toma unica diaria, com
mais 12,6 M€ e 11,7 M€ face a 2023, respetivamente. Destaca-se também o aumento da Emtricitabina + Tenofovir (+ 5,1 M€), o que

pode refletir ndo sé o aumento da utilizacdao no tratamento do VIH, como também na profilaxia pré-exposicao (PrEP).

O aumento observado no tratamento da AR/Psoriase/DIl deve-se ao Ustecinumab, com mais 3,7 M€ face a 2023. De salientar que ja

comecaram a ser comercializados biossimilares desta substancia, pelo que devera existir uma poupanca associada.

Verifica-se um aumento do nimero de unidades consumidas, com mais 14,2% face ao mesmo periodo do ano passado, o que pode

indicar um aumento da producao.

Os medicamentos hospitalares sao sujeitos a contratos de limites de encargos, pelo que parte desta despesa sera posteriormente

devolvida ao SNS.



O Medicamento nas Unidades de Saude do SNS

 Despesa com medicamentos
«  Areas de Prestacdo

 Top Medicamentos e Classes terapéuticas




------ 2023 2024

2107 Mé 216,0 ME

201,2 M€
192,5 M€ 194,5 M€ ’ 1827 M€ 2009 Me 192,7 M€
171,7 M€ 174,5 ME

LA ]
lllllllllll
.................................
R R R e R
.............

- L]
‘‘‘‘‘‘‘
................

......

yono ceN NG ) N.,_g'\ o yob AOO gel oW o oe?
Encargo SNS Variag¢iio Homéloga (%) | Variag¢io Homéloga (€)
Janeiro-Outubro 2023 1 685,1 M€ + 12,2% + 183,0 M€
Janeiro-Outubro 2024 1 937,4 M€ + 15,0% + 252,3 M€




Despesa por Area de Prestacao

Variacao
Homéloga Peso na Variagao
(%)

Jan-Out
2024

Area de Prestacio

Consulta Externa e Produtos Cedidos

: 836 082 959 43,2% +12,4% 36,5%
ao Exterior
Hospital de Dia 742 366 868 38,3% +16,5% 41,6% Internamento,
Ambulatéri Bloco Operatorio
mbulatdrio .
Internamento 164 852 232 8,5% +5,1% 3,2% Hospitalar e Uﬁ:ﬂﬂ
(CE,HD e
Cuidados de Saude Primarios 41349 101 2,1% +509,6% 13,7% Produtos Cedidos _
ao Exterior)
82% ~__Cuidadosde
MCDT 28 608 731 1,5% +7,0% 0,7% Saude Primarios
2%
Bloco Operatério 27 916 651 1,4% -20,7% -2,9%
Restantes
5%
Urgéncia 22 941 211 1,2% +15,4% 1,2%
Cirurgia de Ambulatério 16 434 991 0,8% -5,5% -0,4%
Outros 56 888 823 2,9% +39,6% 6,4%
Total 1937 441 567 100% +15,0% 100% Nota:

e Unidades de Meios Complementares de Diagndstico e Terapéutica (MCDT)
incluem as unidades técnicas.



MilhGes EUR

Despesa por Grupo de Contratualizacao*

Jan-Out 2023 m Jan-Out 2024

1 000 + 11,5% Grupo B
@50 65 456 500
200 GrupoF 39
850 194299630

800 10%

750 \
700

650

600

550

500 Grupo C

450 + 17,5% 357161401
400 ! + 19,6% 19%

350
300
250 + 15,7%
200
150 I + 26,4%
100 Grupo D

50 384138 195

0 . E—

20%

GrupokE
_936385841
48%

GrupoE  GrupoD GrupoC  GrupoF Grupo B

* Grupo de contratualizacdo de cada Hospital encontra-se identificado no Anexo | do presente documento
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Informacdo mais pormenorizada relativamente aos dados de despesa por ULS no Anexo |



Despesa por Area Terapéutica

Variacao
Homologa (%)

Indicagcdo
terapéutica

Despesa

Oncologia 640 844 709 33,1% + 18,6%
VIH 203 381 069 10,5% +11,3% Restantes

32% Oncologia
AR/Psoriase/DII 170 992 461 8,8% +12,9% 33%

Vacinas

Esclerose Multipla 81627 042 4,2% +3,1% 20,
Imunoglobulinas 62 241 734 3,2% +11,2%
Doencas Lisossomais 60 839 339 3,1% +12,0%

Amiloidose

3%
Amiloidose 60 126 870 3,1% +32,9% Doencas Lisossomais
3% Imunoglobulinas
3% Esclerose Multipla AR/Psoriase/DI|
Vacinas 35 024 993 1,8% +544,1% ° "y P / oo /
(¥} o

Restantes 622 363 351 32,1% +9,1%
Total 1 937 441 567 100% + 15,0%
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Area Terapéutica

- Oncologia -

A+ 38,1%
Pembrolizumab
@2 372337 €

A+ 32,6%

Daratumumab
47 593 360 €
A+ 14,4%
Osimertinib
29741 956 €

A+ 14,6%
~_ Nivolumab
27 905987 €

A+ 14,5%

Restantes _/
375694978 €
T A+ 45,5%

Apalutamida
\_ 24 177 139 €
A+ 6,4%
A - 2.4% Ibrutinib
' 24 157 948 €

Enzalutamida
19 201 004 €
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Janeiro-Outubro 2024

v" Medicamentos com indicacao oncolégica:

 640,8 milhoes de euros (A + 18,6% — A + 100,7 M€)

* 33,1 % do total da despesa

Jan-Out
2024

Variacao (%)

CFT Nivel 2 G
Imunomoduladores 292 597 871
Citotodxicos 190 296 301
Hormonas e anti-hormonas 57 228 333

355 642 560

217 356 253

67 845 896

+21,5%

+14,2%

+18,6%



Area Terapéutica

A+ 7,3%
Restantes A+ 28,0%
52041 889 € Dolutegravir + Lamivudina
57775 227 €
A-6,7%
Darunavir + Cobicistate +
Emtricitabina + Tenofovir
Alafenamida
13728 326 €
A-3,5%
Dolutegravir
o
15555 475 € A - 246% %+33,6?/&
Bictegravir +

Dolutegravir + Abacavir +
Lamivudina

17592012€

Emtricitabina +
Tenofovir Alafenamida

46 688 140 €

* Inclui tenofovir
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Janeiro-Outubro 2024

v" Medicamentos com indicacao no VIH*:
« 203,4 milhoes de euros (A + 11,3 % — A + 20,6 M€)
* 10,5 % do total da despesa



- Artrite Reumatoide / Psoriase / Doenca Inflamatéria Intestinal -

A+ 9,5%
Ustecinumab
42 377 071 €
A+ 21,6%
Restantes
63 422 115€
A+7,3%
Adalimumab
18 905 988 €
A-2,0% A+ 8,6%
Etanercept Infliximab
A+ 15,0% nriixima
11821901 ¢ Secucinumab 18 168 305 €

16 297 082 €
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Janeiro-Outubro 2024

v' Despesa com medicamentos para a AR/Psoriase/DlI:
« 171,0 milhoes de euros (A + 12,9% — A + 19,6 M€)
- 8,8 % do total da despesa

v Aumento da despesa com Ustecinumab (+ 3,7 M#€),

Upadacitinib (+ 2,2 M€) e Risancizumab (+ 2,2 M<€)

v Utilizacdo de medicamentos para a AR/Psoriase/Dll

apresenta um aumento de 20,4%



Medicamentos Orfaos

A+ 158%
Qutras Patologias
60 857 725 € A+ 16.1%
r
Oncologia

104 059 453 €

|

A+ 3,2%
Hemoglobinuria
paroxistica nocturna

133881346

A+ 22,7%
Fibrose Quis’ricea/
20 023 048
A-19,0%
Amiloidose cardiaca

15 908 944 € /
Atrofia Muscular

A+ 27,7%

\;ﬁ + 32,9%

Espinal Amiloidose
26 388 303 € 60 126 870 €
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Janeiro-Outubro 2024

v' Despesa com medicamentos 6rfaos:
* 300,8 milhoes de euros (A + 17,0% — A + 43,7 M€)

* 15,5% do total da despesa



Classes Terapéuticas com Maiores Encargos

Classificacio Farmacoterapéutica* Encargos SNS Peso no Variacao Variacao Pes_o na

Jan-Out 2024 Mercado Homéloga (€) Homologa (%) Variagédo

16.03  Imunomoduladores 670 845 571 34,6% 94 140 704 +16,3% +37,3%
16.01  Citotdxicos 240 127 560 12,4% 30 957 821 +14,8% +12,3%
01.03  Antiviricos 229 368 702 11,8% 25 817 082 +12,7% +10,2%
02.13  Outros medicamentos com ac¢ao no Sistema Nervoso Central 106 815 694 5,5% 17 046 659 +19,0% +6,8%
11.04  Metabolismo 69 268 937 3,6% 5571 859 +8,7% +2,2%
16.02 Hormonas e anti-hormonas 67 850 367 3,5% 10 618 253 + 18,6% +4,2%
04.04 Anti-hemorragicos 67 197 251 3,5% 2921900 +4,5% +1,2%
18.03  Imunoglobulinas 63 252 855 3,3% 7 255 625 +13,0% +2,9%
18.01  Vacinas (simples e conjugadas) 35024 993 1,8% 29 587 388 + 544,1% +11,7%
02.09  Psicofarmacos 33 115980 1,7% 4492 643 +15,7% +1,8%
Outros 354 573 659 18,3% 23 888 733 +7,2% +9,5%
Total 1937 441 567 100% + 252 298 667 + 15,0% 100%

* Nivel 2 da Classificacdo Farmacoterapéutica
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Substancias Ativas com Maiores Encargos

Autorizag¢des de financiamento

Substancias Ativas Encargos SNS Variacao Variacao Pes_o na
S Jan-Out 2024 Homéloga (€) Homéloga (%) Variagao
Data Total 20232024
Pembrolizumab 02/2017 22 gggz ; 92 372 337 4,8% + 25 505 946 +38,1% +10,1%
Imunoglobulina Humana Normal N/A N/A N/A 61 140 060 3,2% + 6 262 873 +11,4% +2,5%
Dolutegravir + Lamivudina 07/2020 1 - 57 775 227 3,0% + 12 645 579 + 28,0% +5,0%
Daratumumab 12/2018 7 - 47 593 360 2,5% + 11708 681 +32,6% +4,6%
Bictegravir + Emtricitabina + Tenofovir Alafenamida 06/2019 1 - 46 688 140 2,4% + 11737 047 +33,6% +4,7%
Ustecinumab 12/2010 4 - 42 377 071 2,2% + 3 684 890 +9,5% +1,5%
Patisiran 05/2020 1 - 41779 266 2,2% + 15 376 147 +58,2% +6,1%
Tafamidis 05/2012 2 - 33 128 095 1.7% -3387729 -9,3% -1,3%
Osimertinib 08/2017 3 2023: 1 29 741 956 1,5% + 3745 463 +14,4% +1,5%
Nivolumab 12/2017 18 2024: 8 27 905 987 1,4% + 3560 218 + 14,6% +1,4%
Restantes substancias ativas 1 456 940 068 75,2% + 161 459 553 +12,5% 64,0%
Total 1937 441 567 100% + 252 298 667 + 15,0% 100%
16

N/A - Isento de avaliacao prévia (AIM anterior a 2007)



Substancias ativas com Maior Aumento da Despesa

- Cuidados Hospitalares -

Autoriza¢oes de financiamento

Substancias Ativas Encargos SNS Variacao Variacao Pes_o na
B NP Jan-Out 2024 Homoéloga (€) Homéloga (%) Variagao
Data Total 2023°2024

Pembrolizumab 02/2017 22 3832 ; 92 372 337 4,9% + 25 505 946 + 38,1% +11,7%
Patisiran 05/2020 1 - 41779 266 2,2% + 15 376 147 +58,2% +7,1%
Dolutegravir + Lamivudina 07/2020 1 - 57 775 227 3,0% + 12 645 579 + 28,0% +5,8%
Bictegravir + Emtricitabina + Tenofovir Alafenamida 06/2019 1 - 46 688 140 2,5% + 11737 047 + 33,6% +5,4%
Daratumumab 12/2018 7 - 47 593 360 2,5% + 11708 681 +32,6% +5,4%
Apalutamida 07/2020 2 ) 24 177 139 1,3% + 7561 500 +45,5% +3,5%
Dupilumab 09/2019 5 - 22 858 359 1,2% +7 312 867 +47,0% +3,4%
Pertuzumab + Trastuzumab 03/2023 1 2023:1 7 527 049 0,4% + 7 144 346 + 1866,8% +3,3%
Trastuzumab Deruxtecano 04/2024 2 2024: 2 14 757 273 0,8% + 6 677 964 +82,7% +3,1%
Imunoglobulina Humana Normal N/A N/A N/A 61 129 469 3,2% + 6 297 265 +11,5% +2,9%
Restantes substancias ativas 1479 434 848 78,0% + 105 765 631 +7,7% +48,6%
Total 1 896 092 466 100% +217 732972 + 13,0% 100%
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Substancias ativas com Maior Aumento da Despesa

- Cuidados de Saude Primarios - ULS

Substancias Ativas Encargos SNS Variacao Variacao Pes_o na

Jan-Out 2024 Homoéloga (€) Homodloga (%) Variacao

Vacina Contra O Meningococo 9 463 892 22,9% + 7 937 886 +520,2% +23,0%
Vacina Contra A Gripe 4 960 181 12,0% + 4577 064 + 1194,7% +13,2%
Vacina Contra O Papilomavirus Humano (Tipos 6, 11, 16,18, 31, 33, 45, 52, 58) 5290 449 12,8% +4512 891 + 580,4% +13,1%
Vacina Adsorvida Pneumocécica Poliosidica Conjugada 3901 684 9,4% + 3059775 + 363,4% +8,9%
Vacina Contra A Difteria E O Tétano 2 868 576 6,9% + 2432 446 + 557,7% +7,0%
Etonogestrel 2036 128 4,9% + 1796 406 + 749,4% +5,2%
Vacina Contra O Sarampo, A Papeira E A Rubéola 1451671 3,5% + 1305114 + 890,5% +3,8%

Vacina Contra A Difteria,O Tétano,A Tosse Convulsa,A Hepatite B,A Poliomielite
E O Haemophilus Tipo B

Vacina Co_ntra A Difteria, O Tétano, A Tosse Convulsa, A Poliomielite E O 1430 838 3,5% +1179 399 +469.1% +3.4%
Haemophilus Tipo B

1656 188 4,0% + 1266 564 +325,1% +3,7%

Etinilestradiol + Gestodeno 762 536 1,8% + 660 220 + 645,3% +1,9%
Restantes substancias ativas 7 526 958 18,2% + 5837 931 + 345,6% + 16,9%
Total 41 349 101 100% + 34 565 695 + 509,6% 100%
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Quota de Biossimilares nos Cuidados Hospitalares

Filgrastim Pegfilgrastim Infliximab Bevacizumab

100,0%

100,0%

A 2023-2024 (jan-out)
+2,7 pp

97.5%

93 ] 8 CyO
A 2023-2024 (jan-out)
+3,8 pp

A 2023-2024 (jan-out)
+0,0 pp

A 2023-2024 (jan-out)
+1,9 pp

Etanercept Somatropina Epoetina Ranibizumab
59,4% 43,4% 33,5% 30,4%

A 2023-2024 (jan-out) A 2023-2024 (jan-out) A 2023-2024 (jan-out) A 2023-2024 (jan-out)
+5,0 pp +9,9 pp +8,3 pp +23,4 pp

Quota em unidades na DCI

19

Enoxaparina
sodi

84160/0

A 2023-2024 (jan-out)
+22,5 pp

Eculizumab

28,3%

A 2023-2024 (jan-out)
+22,5 pp

Rituximab

79r9 0/0
A 2023-2024 (jan-out)
-0,0 pp

Tocilizumab

17,0%
A 2023-2024 (jan-out)
+17,0 pp

Adalimumab

77r 1 0/ 0
A 2023-2024 (jan-out)
+8,3 pp

Ustecinumab

1,7%
A 2023-2024 (jan-out)
+1,7 pp

Trastuzumab

70,5%

A 2023-2024 (jan-out)

-2,0 pp

Total

79.5%
A 2023-2024 (jan-out)
+17,6 pp



ANEXO |

 Dados de despesa por Unidade de Saude do SNS
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Despesa por Unidade de Saude (1/2)

Os dados estao organizados por ordem decrescente de despesa em Cuidados Hospitalares.

Unidades Locais de Saude (1/4)

CH 2024

CSP 2024

Total

Jan-Out 2024

Peso

AV

Peso na
Variacao

ULS Santa Maria | Grupo E 224 306 224 1 337 231 225643455 11,6% +7,1% 5,9%
ULS Coimbra | Grupo E 171095528 667 267 171762795 89% +10,5% 6,5%
ULS Sé&o José | Grupo E 165908980 1413748 167322728 8,6% +146% 8,5%
ULS S&o Jodo | Grupo E 147 543 068 874314 148417382 7,7% +14,4% 7,4%
ULS Santo Anténio | Grupo E 142711672 1606 261 144317933 74% +152% 7,5%
ULS Lisboa Ocidental | Grupo E 77 220 493 1701 055 78 921 548 41% +8,4% 2,4%
ULS Braga | Grupo D 63 375 967 848 562 64 224 529 33% +18,7% 4,0%
ULS Gaia / Espinho | Grupo D 59239477 1529579 60 769 056 31% +13,6%  2,9%
ULS Algarve | Grupo D 59 072 107 922 643 59 994 749 31% +23,8% 4,6%
ULS Amadora / Sintra | Grupo D 53446 111 2902 586 56348696 2,9% +17,5% 3,3%
ULS Almada / Seixal | Grupo D 483518613 2627601 51146214  2,6% +251% 4,1%
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Unidades Locais de Saude (2/4)

CH 2024

CSP 2024

Total

Jan-Out 2024

AV

Peso na
Variacao

ULS Alto Ave | Grupo C 44 619 696 868 605 45 488 302 23% +171%  2,6%
ULS Arrabida | Grupo C 35778690 1190 246 36 968 936 1,9% +14,1% 1,8%
ULS Matosinhos | Grupo C 33191579 1312059 34503 638 1,8% +162% 1,9%
ULS T.M.A. Douro | Grupo D 33 842 571 393785 34 236 356 1,8% +10,8% 1,3%
ULS Viseu D. Lafées | Grupo D 32955793 457 092 33412 886 1.7% +11,8% 1,4%
ULS Loures / Odivelas | Grupo C 27 127 162 871 057 27 998 218 1,4% +22,6% 2,0%
ULS Leziria | Grupo C 23 650 267 955 397 24 605 664 1,3% +185% 1,5%
ULS Alentejo Central | Grupo D 23338519 667 190 24 005 709 1.2% +128% 1,1%
ULS R. Aveiro | Grupo C 21773520 1231668 23 005 188 1,2% +241% 1,8%
ULS Alto Minho | Grupo C 20891085 1625705 22 516 790 1,2% +199% 1,5%
ULS Arco Ribeirinho | Grupo C 18 873 805 1 530 855 20 404 659 1,1% +15,8% 1,1%




Despesa por Unidade de Saude (2/2)

Peso na
Varia¢ao

Total °
CSP2024  jan-out 2024 e

Peso na
Varia¢ao

CSP 2024 Total A%

Unidades Locais de Saude (3/4) Jan-Out 2024 CH 2024

CH 2024

Unidades Locais de Saude (4/4)

ULS E. Douro Vouga | Grupo C 17 942 924 1599 536 19 542 460 1,0% +279% 1,7%
ULS R. Leiria | Grupo C 17 372100 965 271 18 337 371 0,9% +209% 1,3%
ULS Téamega Sousa | Grupo C 16320216 1513229 17833445 09% +289% 1,6%
ULS Est. Tejo | Grupo C 15401910 1702924 17104835 09% +37,7% 1,9%
ULS Médio Tejo | Grupo C 14317 218 916 808 15234026 08% +11,0% 0,6%
ULS Oeste | Grupo B 13368 761 752 665 14121425 0,7% +279% 1,2%
ULS Cova Beira | Grupo C 12 152 498 373588 12526087 0,6% +14,2% 0,6%
ULS Guarda | Grupo B 11480 577 647 038 12127615 0,6% +254% 1,0%
ULS Alto Alentejo | Grupo C 10 185436 542 157 10727593 0,6% +29,5% 1,0%
ULS Baixo Alentejo | Grupo C 9529 550 834 641 10 364 191 0,5% +10,8% 0,4%
ULS Litoral Alentejano | Grupo B 9 033 960 921892 9 955 853 0,5% +29,1% 0,9%

ULS Castelo Branco | Grupo B 7 454 489 704 105 8 158 594 04% +18,6% 0,5%
ULS Nordeste | Grupo B 5910 281 440 017 6 350 298 03% +11,2% 0,3%
ULS Médio Ave | Grupo B 4763 661 676 662 5440 322 03% +235% 0,4%
ULS Baixo Mondego | Grupo B 4018 063 447 134 4 465 197 02% +597% 0,7%
ULS Barcelos / Esposende | Grupo B 2487 684 715509 3203193 02% +432% 0,4%
ULS P. Varzim / V. Conde | Grupo B 1572583 61420 1634 003 0,1% +21,2% 0,1%

Institutos Portugueses de Oncologia

CH 2024

Total

S Jan-Out 2024

A%

Peso na
Varia¢do

IPO Porto | Grupo F 88 370 537 0 88 370 537 46% +169% 51%
IPO Lisboa | Grupo F 77 305 334 0 77305334 4,0% +10,0% 2,8%
IPO Coimbra | Grupo F 28 623 758 0 28 623 758 1,5% +30,1% 2,6%
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ANEXO I

« Utilizacao de medicamentos nas Unidades de Saude do SNS
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Substancias ativas com Maior Utilizacao

- Cuidados Hospitalares -

Substancias Ativas Unidades CHNM Variacao Pes_o na
Jan-Out 2024 Homoéloga (%) Variacao
Cloreto De Soédio 20 622 978 8,5% +5,1% +9,1%
Paracetamol 12123715 5,0% +5,3% +5,5%
Oxigénio 9470 747 3,9% -5,5% -5,0%
Tacrolimus 7 303 113 3,0% +1,6% +1,1%
Micofenolato De Mofetil 6 629 910 2,7% +5,2% +2,9%
Agua Para Preparacdes Injectaveis 4 401 687 1,8% +7,8% +2,9%
Dolutegravir + Lamivudina 4 055 509 1,7% + 29,8% + 8,4%
Furosemida 3870 748 1,6% +3,3% +1,1%
Pantoprazol 3651495 1,5% +2,3% +0,8%
Letrozol 3620 531 1,5% +7,4% +2,3%
Restantes substancias ativas 166 812 163 68,8% +4,9% + 70,9%
Total 242 562 595 100% +4,8% 100%
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Substancias ativas com Maior Utilizacao

- Cuidados de Saude Primarios -

Substancias Ativas Unidades CHNM Peso no Variacao Pes_o na

Jan-Out 2024 Mercado Homoéloga (%) Variacao

Desogestrel 10 233 258 38,6% +832,2% +40,7%
Etinilestradiol + Gestodeno 7 760 162 29,3% + 378,7% +27,4%
Desogestrel + Etinilestradiol 1988 693 7,5% + 447,4% +7,2%
Etinilestradiol + Levonorgestrel 942 356 3,6% + 20100,6% +4,2%
Vacina Contra A Difteria E O Tétano 446 033 1,7% + 607,6% +1,7%
Isoniazida 415 026 1,6% + 560,3% +1,6%
Vacina Contra A Gripe 403 936 1,5% +592,9% +1,5%
Piridoxina 363 948 1,4% + 1329,7% +1,5%
Ciproterona + Etinilestradiol 295 992 1,1% +2119,0% +1,3%
Etambutol 289 779 1,1% +715,0% +1,1%
Restantes substancias ativas 3377 796 12,7% + 362,9% +11,8%
Total 26 516 978 100% + 550,7% 100%
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Para comentarios ou sugestdes de melhoria, por favor contacte:
dipe@infarmed.pt

Para mais informacao, consulte:

« Farmacia Hospitalar - Benchmarking do Medicamento

* Qutros Relatérios de Monitorizacao de Mercado de Medicamentos

7Y REPUBLICA

PORTUGUESA

SAUDE

g', Infarmed

Autoridade Nacional do Medicamento
e Produtos de Satde, I.P.


mailto:dipe@infarmed.pt
http://www.infarmed.pt/web/infarmed/entidades/medicamentos-uso-humano/monitorizacao-mercado/benchmarking/benchmarking-hospitalar
http://www.infarmed.pt/web/infarmed/entidades/medicamentos-uso-humano/monitorizacao-mercado/relatorios

